
 

Autorizzazione conferimento in qualità di associato al CNR con incarico di “Ricercatore 
Emerito” ai sensi della delibera n. 18/2018 del 13 febbraio 2018 - art. 6 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 5 febbraio 2020, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 55/2020 – Verb. 398 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 

VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto 
del Presidente prot. n. 25035 in data 4 maggio 2005, pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 
alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 

VISTA la propria precedente deliberazione n. 18 del 13 febbraio 2018 con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha introdotto delle modifiche al disciplinare su “Criteri generali per l’associazione 
ai sensi dell’articolo 17 del Regolamento del personale”, ed in particolare ha introdotto la figura 
dell’associato con qualifica di ricercatore emerito (art. 2, lettera d); 

VISTA la relazione predisposta dalla Dirigente dell’Ufficio Programmazione e Grant Office 
della Direzione Centrale Servizi per la Ricerca, sottoscritta dal Direttore Generale e trasmessa 
con prot. AMMCNT-CNR 0007168 del 30 gennaio 2020, avente per oggetto: “Proposta di 
conferimento in qualità di associato con incarico di “Ricercatore Emerito”, ai sensi della delibera 
n. 18/2018 del 13 febbraio 2018 - art. 6”; 

 



 

 2. 

VISTA la richiesta di associatura al CNR prot. CNR-IPCB n. 77 in data 13 gennaio 2020 del 
Prof. Luigi Nicolais, come Ricercatore Emerito ai sensi della delibera n. 18/2018 del 13 febbraio 
2018, presso il Dipartimento di Scienze Chimiche e Tecnologie dei Materiali (DSCTM), Istituto per 
i Polimeri, Compositi e Biomateriali, per la seguente tematica di ricerca: Definizione di strategie di 
valorizzazioni di risultati della ricerca - Progetto Europeo MEPHISTO; 

VISTA la richiesta di associatura al CNR in data 10 gennaio 2020 della Dott.ssa Rosa Bottino, 
come Ricercatore Emerito, ai sensi della delibera n. 18/2018 del 13 febbraio 2018, presso il 
Dipartimento di Scienze Umane e Sociali, patrimonio culturale (DSU), Istituto per le Tecnologie 
Didattiche, per le seguenti tematiche di ricerca: Nuovi ambienti per l’apprendimento, Game-based 
learning, Pensiero computazionale; 

VISTA la richiesta di associatura al CNR in data 27 dicembre 2019 del Dott. Giancarlo Taddei 
Elmi, come Ricercatore Emerito, ai sensi della delibera n. 18/2018 del 13 febbraio 2018, presso il 
Dipartimento di Scienze Umane e Sociali, patrimonio culturale (DSU), Istituto di Informatica 
Giuridica e Sistemi Giudiziari, per le seguenti tematiche di ricerca: Informatica giuridica, Diritto 
dell’informatica; 

VISTO il curriculum vitae del Prof. Luigi Nicolais; 

VISTO il curriculum vitae della Dott.ssa Rosa Bottino; 

VISTO il curriculum vitae del Dott. Giancarlo Taddei Elmi; 

VISTE le proposte formulate dal Presidente del CNR del 29 gennaio 2020; 

VISTI i pareri espressi dai componenti del Consiglio Scientifico del CNR resi per via telematica in 
data 30 e 31gennaio 2020; 

ACQUISITI il parere favorevole del Direttore di Dipartimento di Scienze Chimiche e Tecnologie 
dei Materiali e del Direttore di Dipartimento di Scienze Umane e Sociali, patrimonio culturale; 

RITENUTO di dover provvedere; 

 

DELIBERA 
 

1. Di autorizzare il conferimento di associazione al CNR, con incarico di Ricercatore Emerito, ai 
sensi dell’art. 6, comma 5 del disciplinare “Criteri generali per l’associazione ai sensi dell’articolo 
17 del Regolamento del personale” di cui alla delibera n. 18/2018 del 13 febbraio 2018, al 
Prof. Luigi Nicolais presso il Dipartimento di Scienze Chimiche e Tecnologie dei Materiali 
(DSCTM), Istituto per i Polimeri, Compositi e Biomateriali, per la seguente tematica di ricerca: 
Definizione di strategie di valorizzazioni di risultati della ricerca - Progetto Europeo MEPHISTO; 

2. di autorizzare il conferimento di associazione al CNR, con incarico di Ricercatore Emerito, ai 
sensi dell’art. 6, comma 5 del disciplinare “Criteri generali per l’associazione ai sensi dell’articolo 
17 del Regolamento del personale” di cui alla delibera n. 18/2018 del 13 febbraio 2018, alla 
Dott.ssa Rosa Bottino presso il Dipartimento di Scienze Umane e Sociali, patrimonio culturale 
(DSU), Istituto per le Tecnologie Didattiche, per le seguenti tematiche di ricerca: Nuovi ambienti per 



 

 3. 

l’apprendimento, Game-based learning, Pensiero computazionale; 

3. di autorizzare il conferimento di associazione al CNR, con incarico di Ricercatore Emerito, ai 
sensi dell’art. 6, comma 5 del disciplinare “Criteri generali per l’associazione ai sensi dell’articolo 
17 del Regolamento del personale” di cui alla delibera n. 18/2018 del 13 febbraio 2018, al 
Dott. Giancarlo Taddei Elmi presso il Dipartimento di Scienze Umane e Sociali, patrimonio 
culturale (DSU), Istituto di Informatica Giuridica e Sistemi Giudiziari, per le seguenti tematiche di 
ricerca: Informatica giuridica, Diritto dell’informatica. 

 
IL PRESIDENTE 

F.to digitalmente Massimo Inguscio 
 

IL SEGRETARIO 
F.to digitalmente Fabrizio Fratini 
 
 
 

 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giambattista Brignone 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 


